
64  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1152 – CGP/FCP DE 30 MAIO DE 2022 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/06/2022, o servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO CODIGO/PADRÃO

KALIEL NUNES ABADESSA ASSESSOR GEP-DAS-011.2

I - NOMEAR, a partir de 01/06/2022, a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO CODIGO/PADRÃO

MARLENE MARIA PEREIRA PAIXÃO ASSESSOR GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 805905
PORTARIA Nº 1166 – CGP/FCP DE 30 DE MAIO DE 2022 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 31/05/2022, a Portaria n° 1097 de 24/05/2022, 
DOE n°34.983, de 26/05/2022, que designou o servidor LEONARDO DE 
NOVOA CHAVES, matrícula: 5951838/1 para responder interinamente pela 
PROCURADORIA JURÍDICA; 
I – NOMEAR, a contar de 31/05/2022, ÍTALO FURTADO MORELLI 
ACATAUASSÚ, cargo: Procurador Chefe, código/padrão: GEP-DAS-011.4
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 806332
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 916/2022
PAE: 2022/ 420989
Objeto: PROJETO “MUSIC IS GOOD” no qual os artistas: HENRIQUE SEN-
NA, LUCAS IMPERADOR, LUIZINHO LINS, MOSTARDA ELÉTRICA, OS CA-
RAS DO FORRÓ, RICHELE HALLIDAY, GRUPO TAMO JUNTO, YGOR FERRAZ, 
BANJO LOKO, BANDA DESEJO PROIBIDO, DJ JEFFERSON SHOW MAN, 
GRUPO NOSSA HISTÓRIA se apresentarão em formato digital-LIVE, no 
município de Belém/PA no dia 31/05/2022, das 10h às 22h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  913/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049186; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00 
Data: 30/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 916/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 916/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 1167 DE 30 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
420989.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MUSIC IS 
GOOD”, referente à IN 916/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 
nº: 5899706/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 806333

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 104/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aline da Costa Moura, cargo gerente, matrícu-
la funcional nº 5891122/3, para assumir a função de fiscal da contratação 
realizada através da nota de empenho Nº 2022NE00271, firmado com a 
empresa P. R. B Quinto Matos, para o fornecimento de peças de informática 
HD interno nos termos do edital da contratação eletrônica Nº 02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de maio de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 806079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00271.
OBJETO: Aquisição de peças de informática - HD Interno.
VALOR: R$ 990,00.
DATA DE EMISSÃO: 04/05/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 02/2022/FCG.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030 FT: 
Fonte: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: P. R. B Quinto Matos, CNPJ: 31.405.857/0001-15.
PROC. Nº: 2022/176455.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 805963

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484 de 27 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/663317/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 30 de maio de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 485 de 27 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/663386/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 30 de maio de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Giovanna Figueiredo de Abreu
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 486 de 27 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/662910/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 30 de maio de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística do Governo 
do Estado do Pará.


